

भारत सरकार  
खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 4804  
21 अगस्त, 2025 को उत्तर देने के लिए

उत्तर प्रदेश को पीएमकेएसवाई के अंतर्गत धनराशि का आवंटन

4804. श्री रामभुआल निषादः

क्या खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) विगत पांच वर्षों के दौरान उत्तर प्रदेश और विशेषकर सुल्तानपुर जिले को आत्मनिर्भर भारत के अंतर्गत प्रधानमंत्री किसान सम्पदा योजना (पीएमकेएसवाई) के अंतर्गत कितना बजटीय आवंटन किया गया और उसका कितना उपयोग किया गया है;

(ख) उपरोक्त योजना के अंतर्गत सुल्तानपुर जिले में कितने मेगा फूड पार्क, एकीकृत शीत शृंखला, कृषि प्रसंस्करण अवसंरचना, कृषि संभार तंत्र आदि का निर्माण किया गया/किया जा रहा है; और

(ग) उक्त जिले में कितने रोजगार सृजित हुए और कितने किसान लाभान्वित हुए/लाभ प्राप्त कर रहे हैं?

उत्तर

खाद्य प्रसंस्करण उद्योग राज्य मंत्री  
(श्री रवनीत सिंह)

(क) से (ग): प्रधानमंत्री किसान सम्पदा योजना (पीएमकेएसवाई) एक केंद्रीय क्षेत्र की मांग आधारित योजना है और उत्तर प्रदेश के सुल्तानपुर जिले सहित पूरे भारत से अभिरुचि की अभिव्यक्ति (ईओआई) के माध्यम से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। पीएमकेएसवाई की किसी भी घटक योजना के तहत धनराशि राज्यवार आवंटित/स्वीकृत/जारी नहीं की जाती है। मौजूदा योजना दिशानिर्देशों के अनुसार प्राप्त प्रस्तावों की पात्रता की जांच की जाती है और निर्धारित मानदंडों के आधार पर उनका मूल्यांकन किया जाता है। निधि की उपलब्धता के आधार पर पात्र प्रस्तावों को योग्यता आधारित अनुमोदन दिया जाता है। उत्तर प्रदेश राज्य में पिछले पांच वर्षों के दौरान कुल 32 परियोजनाओं को मंजूरी दी गई है, जिसमें 181.73 करोड़ रुपये की स्वीकृत अनुदान सहायता शामिल है, जिसमें से 98.90 करोड़ रुपये वितरित किए जा चुके हैं। पीएमकेएसवाई के तहत सुल्तानपुर जिले में अब तक कोई परियोजना स्वीकृत नहीं हुई है।

\*\*\*\*\*